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Jan Semerád: 

PŘEDMETY A PRÁVA, KTERÉ NEPODLÉHAJI DANI Z MAJETKU. 

l\1ajetkem podrobený~ dani z majetku podle vl. nař. č. 410/42 Sb. 
(dále zkráceně pouze NM) jest majetek, jehož hodnota se zjišťuje podle 
oceňovacího nařízení č. 411/42 Sb. (ON). Výpočet majetku, resp. majetko­
vých předmětů a práv, které podle tohoto nařízení jsou předmětem ocenění, 
možno považovati - s výjimkou některých práv - za taxativní. V praxi 
bude však často obtížné zjistiti, zda určitý majetkový předmět (právo) dani 
z majetku podléhá či nikoli. Příslušná ustanovení o tom jsou totiž roztříště­
na a jsou jak v obou nařízeních již citovaných, tak i v prováděcím nařízení 
k dani z majetku Č. 144/43 Sb. (PNM) a v prováděcím nařízení oceňovacím 
č. 145/43 Sb. (PNO). Pro úplnost zařazujeme totiž do rámce tohoto článku 
též majetek, který jest od daně z majetku osvobozen jen vzhledem k osobě 
svého vlastníka. 

1. U osob podrobených dani z majetku neobmezeně, t. j. u poplatníků, 
kteří mají v Protektorátě Čechy a Morava bydliště nebo obvyklý pobyt 
(příp. u nefysických osob obchodní vedení nebo sídlo) - § 1 NM - nejsou 
dani podrobeným majetkem: 

1. účasti (akcie, kuksy nebo podíly) na základním nebo kme­
n o v é m k a pit á I u společnosti akciové, komanditní společnosti na akcie t 

společnosti s r. o., těžířstva a pravovárečného měšťanstva, patří-li jiné ta­
kové právnické osobě nebo vzájemné pojišťovně. Podmínkou jest, aby účast 
činila alespoň 25% a aby trvala nejméně v této výši bez přerušení a bez­
prostředně nejméně po dobu 12 n1ěsíců před rozhodným dnem uzávěrky. 
Není-li základního nebo kmenového kapitálu, rozhoduje podíl na jmění. Ne­
smí jíti o účast na právnické osobě, která jest od daně z majetku osobně 
nebo věcně osvobozena (§ 36 ON a čl. 27 PNO) . Po přechodnou dobu, t. j . 
tehdy, spadá-li doba rozhodná pro ocenění do r. 1942 nebo 1943 (zpravidla 
tudíž jen tehdy, půjde-li o první hlavní vyměření daně z majetku), postačí 
však pro dosažení zmíněné úlevy pouze účast ve výši 20 % (čl. 27, odst. 4 
PNO). 

Pří k 1 a _d y: 

a) 30%ní účast na akciové společnosti, patřící v e ř e j 11 é o b c hod n í s pol e č­
n o s t i, jest dani podrobeným majetkem. 

b) Výše účasti na akc. spol., patřící jiné akc. společnosti, kolísala. Činila v posled­
ních dvou měsídch před uzávěrkou v r . 1942 30%, po osm měsíců před tím 28% a po. 
další dva měsíce před tím 19%. Účast je dani podrobeným majetkem. 

c) Příklad jako pod b) s tím rozdílem, že v prvých dvou měsících účast činila 20% 
(místo 19% ). Účast ve výši 20% nepodléhá dani, poněvadž v této výši nepřetržitě trvala: 

. 12 měsíců před uzávěrkou. 

2. Pož-ívací a užívací práva a práva na jiná opětující se plnění~ 
nejsou-li vyhražena na dobu života oprávněného nebo třetí osoby, na dobu 
neurčitou nebo na dobu určitou , aspoň 10 let dosahující (§ 38, č. 5 ON). 

P Í'Í k lad y: 

a) Právo pobírati rentu po dobu 9 let nepatří k majetku podrobenému dani. 
b) Právo pobírati rentu po dobu života oprávněného jest dani podrobeným ma­

jetkem. 
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c) Právo pobírati rentu po dobu vdovství (neurčitá doba) jest dani podrobeným 
majetkem. 

3. P ů vod c O V S k á p r á vak dílům výtvarného umění, písemnictví 
a hudby,- tato díla sama, jakož i nechráněné vynálezy, jsou-li ve vlastnictví 
původce nebo po jeho smrti ve vlastnictví jeho manželky nebo dětí. Tyto 
nlajetkové předměty a práva jsou však dani podrobenÝlll majetkem, jest­
liže byly přenechány za plat třetí osobě [§ 38, Č. 6 a § 35, odst. 2, písm. 
~ON]. 

Platem rozumí se patrně pouze pevné částky (ať již jednorázové nebo 
opětovné), za které bylo využití původcovských práv třetí osobě přenechá­
no, nikoli podíl na zisku nebo výnosu (srov. Krekelerův výklad k podobnému 
ustanovení § 67, Č. 4 říš. oc. zák.). 

Příklad: 

a) Původcovské právo k románu bylo přenecháno nakladateli, který jest podle 
smlouvy povinen platiti původci po dobu 10 let částku K 5000 ročně. Původcovské právo 
jest dani podrobeným majetkem. 

b) Totéž původcovské právo bylo přenecháno proti výplatě 25% hrubého výnosu. 
Právo není - je-li shora uvedený výklad správný - dani podrobeným majetkem. 

c) Původcovské právo jest po smrti původce ve vlastnictví jeho bratra. Původcovské 
právo jest dani podrobeným majetkem. 

4. Nes p I a t n é n á r o k y z e ž i v o t n í h o, k a pit á lov é hon e b o 
r e n t o v é hop o ji š tě n í, jestliže jejich daňová hodnota nepřevyšuje 
úhrnem částku K 50.000.- (§ 38, Č. 7 ON). Daňovou hodnotou těchto ná­
roků jsou 2/3 zaplacených prémií nebo kapitálových příspěvků, případně 
cena odkupní, prokáže-li ji poplatník (§ 42, odst. -5 ON a čl. 44 PNO) .. 

Příklad: 

a) Poplatník má tři životní pojistky, znějící na K 40.000.-, 30.000.-- a 60.000.-. 
Pojidky mají tuto daňovou hodnotu (na pře odkupní cenu): prvá K 15.000.-, druhá 
K 12.000.-, třetí K 18.000.-, tudíž dohromady K 45.000.-. Nároky z těchto pojistek 
nejsou dani podrobeným majetkem. 

b) Příklad jako shora, s tím rozdílem, že prokázaná odkupní cena činí u poslední 
pojistky K 23.100.-. Poněvadž úhrnná daňová hodnota všech pojistek jest vyšší než 
K 50.000.-, jsou dani podrobeným majetkem, a to plnou částkou K 50.100.-. 

5. Maj e t k o v é pře d m ě ť y a p r á v a, k t e r é j s o u u r Č e n y 
pro pot ř e b u zem ě děl s k é h o (zahradnického, vinařského, lesního 
atd.) z á vod u ne b o v ý děl e č n é hop od n i k u, to nl u t o z á vod u 
r e s p. pod n i k u v š a k v r o z hod n Ý den nes I o u ž í, a n e j s o u p r 0-

toč á stí a nim a jet k u zem ě děl s k é h o a I e sní h o, a ni m a jet k u 
v ý- cl ě leč n é h o, a nim a jet k u p o zem k o v é h o a d o m o v n í h o, a 
jejich hodnota při tom nepřevyšuje v úhrnu částku 
K 10.000.- (§ 37, Č. 9 ON). 

Okolnost, že majetkové předměty a práva neslouží zemědělskému a 
le~nímu či výdělečnému podnikání, ač těmto účelům obvykle věnovány jsou, 
bude zpravidla způsobena tím, že s podnikanínl nebylo dosud započato nebo 
že bylo definitivně ukončeno. 

Příklad: 

a) Poplatník vlastní zemědělské stroje a nářadí v úhrnné hodnotě K 9.000.--, jichž 
používal k obdělávání spachtovaných pozemků. Dne 1. ledna 1943 přestal však býti pach-
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týřem a nehodlá se již zemědělstvím ani jinou výdělečnou činností, při níž by snad mohl 
strojů nebo nářadí používati, zabývati. Stroje a nářadí nejsou dani podrobeným majetkem. 

b) Lékař vlastní lékařské přístroje v ceně K 10.000.-. Od r. 1938 však již lékařskou 
praksi trvale nevykonává. Přístroje nejsou dani podrobeným majetkem. 

b) Advokát, neprovozující praksi již od r. 1930, vlastní právnické a jiné odborné 
publikace, jež normálně slouží advokátní praksi, v celkov€ hodnotě K 15.000.-. Knihovna 
jest dani podrobeným majetkem (celou hodnotou, nikoli snad pouze částkou K 5.000.-·). 

6. L U X U sní pře dm ě t y, které patří k zařízení poplatníkova bytu 
(§ 38, Č. 11 a § 39, Č. 8 ON). Luxusními předměty jsou na pí'. drahocenné 
vázy nebo koberce, zvláště cenné hudební nástroje a j. 

P o zná m k a: Předměty z drahých kovů a skvosty, které patří k zařízení poplat­
níkova bytu, jsou podle říšské prakse (~ 67, č. 10 ř. o. z.) dani podrobeným majetkem, 
převyšuje-li jejich hodnota částku 10.000 říŠ.s : marek. 

7. Předměty z drahých kovů a skvosty, jakož i luxusní 
pře d m ě t y, které nepatří k poplatníkovu domácímu zařízení, jestliže. je­
jich úhrnná obecná cena nepřevyšuje částku K 100.000.- (§ 38, Č. 11 oc. 
nař.). Tyto majetkové předměty jsou však dani podrobeným majetkem bez 
ohledu na jejich hodnotu, jsou-li součástí výdělečného majetku (na př. 
u zlatníka). 

8. Auta, letadla a motorové a plachetní loďky vyrobené 
v Protektorátě Čechy a Morava a na ostatním území Říše (§ 38, Č. IlO, N.). 
Tyto majetkové předměty jsou vša~ dani podrobeným majetkem, jestliže 
slouží provozu výdělečného podniku. 

Příklad: 

a) Auto vyrobené v pražské továrně používá poplatník výhradně k sportovním úče­
lům nebo k j~zdám na výlety, Auto není dani podrobeným majetkem. 

b) Lékař používá auta vyrobeného v pražské továrně při výkonu svého povolání. 
Auto jest dani podrobeným majetkem, ježto jest součástí výdělečného majetku. 

c) Auto vyrobené v Italii používá poplatník výhradně k sportovním úéelům. Auto 
jest dani podrobeným majetkem, ježto nebylo vyrobeno v Protektorátě nebo na ostatním 
území Říše. 

9. Uměl·ecké předměty a sbírky (i když jde při tom o před­
měty z drahých kovů, skvosty nebo luxusní předměty) nepřesahuje-li jejich 
celková obecná cena K 500.000.- (§ 38, Č. 12 oc. nař.). Přesahuje-li obecná 
cena tuto hranici, podléhají zmíněné předměty a sbírky dani z celé částky, 
nikoli tedy jen z částky, o kterou uvedenou cenovou hranici převýší. Sbírky 
drahých kamenů a perel- podléhají dani bez ohledu na jejich hodnotu. 

Uměleckými předměty jsou na př. obrazy, rytiny a pod. Uměleckými 
předměty nejsou však výrobky uměleckého průmyslu. Sbírkami se rozumí 
shromažd'ování předmětů v důsledku vědeckého nebo uměleckého zájmu 
nebo vůbec ze záliby (na př. sbírka známek), nikoli tedy pouze za účelem 
prodeje nebo jiného hospodářského využití. 

10. Umělecké předměty (sbírky) . bez ohledu na jejich úhrn­
nou obecnou cenu, pocházejí-li od domácích umělců, kteří dosud žijí nebo 
nezemřeli před více než patnácti lety (§ 38, Č. 12 oc. nař.). 

V souvislosti s výkladem, uvedeným shora pod Č. 6, 7, 9 a 10; citujeme 
ještě ustanovení čl. 45 PNO, které sice nenormuje úplné daňové osvobození, 
přináší však podstatnou úlevu pokud jde o ocenění. Toto ustanovení zní 
takto: 
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(1) Daňovou hodnotou majetkových předmětů, patřících k jinakému majetku, jest 
40% jejich ceny obecné, je-li ve veřejném zájmu, aby byly zachovány pro jejich význam 
pro umění, dějiny nebo vědu. 

(2) Daňovou hodnotou majetkových předmětů, uvedených v odst. 1, jest 20% je­
jich ceny obecné, jestliže se jich užívá v rozsahu úměrném poměrům k účelům badatel­
ským nebo národně":výchovným. Totéž platí o pozemcích, jež jsou k účelům péče o lid 
všeobecně přístupny k užívání a jejichž zachování jest ve veřejném zájmu . 

(3). Ustanovení předchozích odstavců platí . obdobně též pro ocenění majetku pozem­
kového a domovního, avšak pouze tehdy, jestliže roční' náklady zpravidla převyšují doCÍ­
lené příjmy a iiné požitky. 

11. N á r O k y pro t i V d O V S kým. S i rot čím ap e n s i j ním po­
k I a d nám z důvodu dřívějšího pracovního poměru (§ 39, Č . 1 oc. nař.) .. 

12. N á r o k y z ve ř e j n é h o s o c i á I n í hop o j i š t ě n í nebo z po-
jištění proti nemoci nebo úrazu (§ 39, Č. 2 oc. nař.). --

13. N á r o k y II are n t y a pod o b n é po ž li t k y z d ů vod. u d ř í­
věj šího pracovního poměru (§ 39, Č. 3 oc. nař.). Podle říšské prak se 
jest však osvobozena pouze taková renta, které jest tI'eba k výživě poplat­
níka a odpovídá tudíž přiměřenému odpočivnému. 

14. Nároky na zákonné zaopatřovací požitky bez ohledu 
na to, zda jsou poskytovány běžně nebo ve formě odbytného (na př. veřej­
nozaměstnanecké pense) (§ 39, Č. 4 oc. nař.). 

15. N á r o k y na r e n t y 

a) spočívající na zákonné alimentační povinnosti (sem spadá na pí'. 
alimentační povinnost rodičů vůči dětem podle §§ 139 a 166 o. z. o.), 

b) příslušející poplatníku jako odškodnění za celkovou nebo částečnou 
ztrátu výdělečné schopnosti tělesným poškozením nebo nemocí; totéž platí 
O nárocích na renty, které z téhož důvodu náleží příslušníkům poškozeného 
(§ 39, Č. 5 oc. nař.). 

16. N á r o k y n a od byt n é, příslušející oprávněnému místo renty 
uvedené pod Č. 15 (§ 39, Č. 6 oc. nař.). 

17. V Ý měn k á ř s k é d á v k y a v Ý měn k y, které si vymínili země­
dělci od přejímatelů při postupu zemědělského majetku (§ 39, Č. 7 oc. nař.). 

18. Domácí zařízení (§ 39, Č. 8 oc. nař.). Domácím. zařízením 
rozumí se předměty, které slouží 'k užívání bytu, zejména tedy nábytek. 
kuchyňské zařízení, koberce, záclony a j. Spadají sem dále předJněty, které 
slouží potřebě poplatníka nebo jeho rodiny, na př. oděv, prádlo, knihy a pod. 
Dani podrobeným majetkem-však jsou, i když patří k zařízení poplatníkova 
bytu, předměty z drahých kovů a skvosty, převyšuje-li jejich úhrnná hod­
nota částku K 100.000.- a dále drahé kovy, drahokamy a perly bez ohledu 
na jejich hodnotu. 

19. Nedobytné pohledávky. Nedobytné pohledávky nejsou 
prakticky dani podrobeným majetkem z toho důvodu, že nemají žádnou da­
ňovou hodnotu (§ 42, odst. 4 ON) . 

.... 20. Všechny hmotné věci, které nejsou součástí majet­
k u zem ě děl s k é h o a I e sní h o, m a jet k u p o zem k o v é h o a d 0-
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m o v n í hon e b o m a jet k u v Ý děl e č n é h o a k t e r é n e j S'O U V § 38 
oc. nař. vy jmenovány jako jinaký maj etek (§ 39, č. 8 ON). 

Na př. odborné knihy, příp. jiné pomůcky, jež veřejný nebo soukromý zaměstnanec 
používá při výkonu svého povolání v úřadě nebo kanceláři nejsou dani podrobeným ma­
jetkem. Povolání ve služebním poměru není totiž ve smyslu oceňovacího nařízení výdě­
lečným podnikem (§ 35, odst. 1 ON), nejsou proto uvedené předměty výdělečným ma­
jetkem. Také závodní koně stájí, které s hlediska ukládání přímých daní nejsou pova­
žovány za výdělečný podnik, nejsou dani podrobeným majetkem. 

21. lVfajetkové předměty, které jsou věnovány bezpro­
st ř e dně b oh o s I II Ž b á m (zejména kostely) a církevní hřbitovy (§ 1, 
odst. 1, písm. f NM). 

22. Úsporné vklady a vklady na běžné účty, znějící na ko­
runy nebo říšské marky, a tuzemská platidla, vesměs do úhrnné částky, 
K 10.000.-, patří-li fysické osobě a nejsou částí výdělečného majetku 
(čl. 33 PNO). 

Příklady: 

a) Soukromník vlastní mimo jiné vkladní knížku znějící na K 25.000.-. 'Dani pod­
léhá pouze částka K 15.000.- . 

b) Vlastník výdělečného podniku používá k proplácení účtů a inkasu provozních 
pohledávek běžného účtu u peněžního ústavu. Účet byl k.e dni uzávěrky v r. 1942 (na př. 
31. XII. 1942) aktivní částkou K 9000.- . Vklad na tomto účtě podléhá, ježto jest částí 
výdělečného majetku, celý dani z majetku. 

c) Nevýdělečný spolek má mimo jiné vkladní knížku na K 30.000.-. Vklad podléhá 
cele dani z majetku, poněvadž nepatří fysické osobě. 

P o zná m k a: Shora uvedené vklady a platidla mohou býti vždy pouze částí vý­
dělečného majetku nebo jinakého majetku. Z příslušnosti k majetku zemědělskému a les­
nímu jsou vyloučeny ustanovením ~ 21, odst. 1, písm. a) ON, z příslušnosti k majetku 
pozemkovému a domovnímu (§ 32 ON) jsou pak vyloučeny pojmově. 

23. Maj e t k o v é pře d m ě t y a p r á v'a, k t e r é s 1 o u ž í čin n o s t i 
čistě vědecké nebo um~lecké (čl. 25 PNO). Za takovou činnost 
se pokládá umělecké nebo vědecké povolání (vedlejší povolání), jestliže se 
omezuje na činnost tvůrčí nebo badatelskou, na činnost učitelskou, přednáš­
kovou a zkušební a na činnost spisovatelskou. Domněnka činnosti čistě umě- ' 
lecké nebo čistě vědecké není vyloučena podáváním dobrých zdání jako zna­
lec, je-li tato činnost provozována mimořádně a v malém rozsahu, stejně 
jako umělců tím, že zcizují vlastní umělecká díla. 

24. Maj e t e k v z á j e m n Ý c h poj i š ť o ven, ve ř e j n Ý c h úv ě r­
ních ústavů, výdělkových a hóspodářských spol'eč-en­
stev, spolků, nadací a jiných účelových jmění, cí rkví, je­
j i c h z a říz e n í a k o r por a c í, j a k 'O Ž i m a jet e k t v o ř í c í d o s u d 
n e ode v z d a n o u ' p o z Ů s t a los t, vesměs pokud nepřevyšuj e (po ode­
čtení-dluhů a břemen) částku K 100.000.- (§ "8, odst. 2 NlVI). Převyšuje-li 
uvedenou hranici, podléh~ dani z majetku cele. 

25. Maj e t e k v Ý děl k o v Ý cha h o s pod á ř s k Ý c h s p o leč e n­
s t e v b 'e z o hle dun a jeh O' výš i, j e s t I i žes e jej i c h o b c hod n í 
činnost vztahuje: 

a) na společné užívání zemědělských a lesních provozních zařízení nebo 
provozních prostředků (na př. strojní společenstva), nebo 

b) na zpracování nebo zhodnocení zemědělských a lesních výrobků 
členy vyrobených, patř~-li zpracování nebo zhodnocení do oboru polního nebo 
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lesního hospodářství (na př. společenstva mlékařská, lihovarská, škrobař­
ská, lnářská a pod.) (čl. 33 PNlYI). 

26. Maj e t e k pop I a t n í k ů, k t e ř í j s o u pod 1 e § 3 NM odd a n ě 
z ma j ~ t k u o s ob n ě o s v o b o z e n y. Osobně osvobozeny jsou: 

.,a) osoby, korporace, sdružení osob a majetkové podstaty, jimž přísluší nárok na 
osvobození podle obecně uznaných zásad mezinárodního práva, je-li zaručena vzájemnost, 
nebo podle zvláštních úmluv s cizími státy. 

b) Říšská banka, Německá rentová banka a Německá rentová banka - úvěrní ústav; 
c) Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze, Poštovní spořitelna a Reeskontní 

a lombardní ú~tav; . 
d) zemské peněžní ústavy, spořitelny, okresní záložny hospodářské a záložny utvo­

řené z fondů kontribučenských a berních; 
18) podniky, jestliže podíly na nich patří výhradně Říši, Protektorátu Čechy a Mo­

rava, zemím. okresům, obcím a jejich účelovým svazům a výtěžky plynou výhradně těmto 
korporacím. To neplatí pro úvěrní podniky; 

f) korporace, sdružení osob a majetkové podstaty. které podle stanov, věnování nebo 
jiného ustanovení a podle svého skutečného vedení slouží výhradně a přímo účelům obecně 
užitečným nebo dobročinným. Jestliže však provozují hospodářský podnik. jehož výtěžky 
neslouží obecně užitečným nebo dobročinným účelům a potřebám a ke krytí těchto potřeb, 
jest tento podnik dani podroben; 

g) nositelé veřejnoprávního sociálního pojištění včetně příplatkových ústavů, fondů 
a zaopatřovacích zařízení, zřízených na podkladě právních předpisů o veřejnoprávním 
sociálním pojištění, a jakákoliv jiná zařízení a majetkové podstaty sloužící účelům sociál­
ního zaopatření (zabezpečení, podporování a po"d.) 6sob pro případ nemoci, invalidity, stáří, 
úmrtí, nouze a nezaměstnanosti bez ohledu na to, v jaké právní formě jsou zřízeny; 

h) obecně prospěšné bytové podniky (sdružení) podle vládního nařízení ze dne 
6. listopadu 1941, č. 389 Sb., o obecné prospěšnosti bytových podniků. 

Osvobození uvedená shora pod písm. d) až h) se však nevztahuje na 
osoby, které jsou dani podrobeny obmezeně (§ 2 NM). 

P o zná m k a k pí s m. f) a g): Podrobná ustanovení vykládajicí pojmy »účely 
obecně užitečné« , »dobročinné účely« , »výhradnost«, »přímost« , »skutečné vedení správy« 
a »hospodářský podnik«, jakož i ustanovení o tom, jak musí býti stanoveny předpoklady 
pro daňové osvobození, obsahují čl. 8 až 14 PNM. Ustanovení vykládající pojem »sociální 
zařízení« jest obsaženo v čl. 15 PNM. 

27. Maj e t e k fy s i c k Ý c h o s o b z á s a dně d a n i pod 1 é haj í c í, 
j e s t I i ž e p o ode čte n í pří pad n Ý c h d I u h ů n e bob ř e m e n, j a k o ž 
i po odpočtu daněprostých čá~tek nepřevyšuje částku 
K 5.000.- (§ 4, odst. 2 NM). . 

Příklad: 

Poplatník má zemědělský závod v daňové hodnotě K 400.000.-, vkladní' knížku na 
65.000.- a poji.stku s odkupní cenou K 15.0DO.-. Spolu s ním se zdaní manželka (jíž 
patří bytové zařízení v ceně K 25.000.-) a 2 ne zletilé děti. Poplatník dluží peněžnímu 
ústavu K 50.000.-. ' 

Dani jest zámdně podroben tento' majetek: 
zemědělský závod, . . . . . ' 
vkladní knížka (srov. výklad pod č. 22) 

Celkem. 
O pojistce viz výklad pod č. 4, o bytovém zařízení pod č. 18. 
Dluhy činí 

Zbývá. 
Poplatník má podle § 6 NM nárok na daněprostou částku K 400.000 

(po K 100.000 na sebe, na manželku a na každé dítě) tedy 

Zbývá. 

K 400,000.­
K 55.000.-

. K 455.000.-

K 50.000.­

K 405.000.-

K 400.000.­

K 5.000.-
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V zhledem k ustanovení ~ 4, odst. 2 NM o zaokrouhlování (do 5000 K dolů, nad 
5000 nahoru na částku dělitelnou 10.000), nebude poplatník povinen platiti žádnou daň. 
(ějnila by jinak v tomto případě K 25.- ročně). 

28. Maj e t e k, k t e r Ý pat ř í j in Ý m k o r por a c í m, o s ob ním 
s d r uže ním a ma, jet k o v Ý m pod s t a t á mne ž k t e r é j s o u u ve­
deny v § 1, odst. 1, č. ' 2 a 3 NM. 

V cit. § 1 jsou uvedeny: společnosti: akciová, komanditní na akcie, 
s ruč. obmezeným, těžíí'stva, právovárečná měšťanstva, vzájemné pojišťov­
ny, veř. úvěrní ústavy, výd. a hosp. společenstva, spolky, nadace a jiná 
účelová jmění, církve, jejich zařízení a korporace, a konečně neodevzdané 
pozůstalosti. 

p o zná m k a: Majetek veř. obch. společností (komandit. společností) se považuje 
za výdělečný majetek veř. společníků [~ 35, odst. 1, písm. f) a ~ 38, č. 4 ON]. 

29. Dani podrobeným majetkem k 1. lednu 1943 nejsou u: nabyvatele 
resp. vlastníka prakticky ma jet k o v é pře dm ě t y a p r á v a, j i ch ž 
nabytí závisí na, výmince odkládací nebo na udtálosti, 
u níž jest doba nejistá (§§ 4 a 8 ON). 

Nabytím pod odkládací výminkou jest na př.: koupě hostince pod vý­
minkou, že , kupujícímu bude udělena výčepnická koncese, nebo koupě ze­
mědělské usedlosti pod výminkou, že se výměnkář vzdá knihovně zajiště­
ného výměnku. V takových případech se majetek ocení ještě u převodce, 
nikoli u nabyvatele. Také nároky z pojištění proti požáru nebo škodám, 
z pojištění úrazového a pod. nejsou dani podrobeným majetkem, ježto 
realisace nároku závisí na události o níž není jisto zda nastane. 

- II. U osob podrobených dani z majetku obmezeně, t. j. u poplatníků 
kteří nemají v Protektorátě Čechy a Morava ani bydliště ani obvyklého po­
bytu (příp. u nefysických osob obchodního vedení nebo sídla - § 2 NM) 
nepodléhá dani z maj etku : 

1. Majetek, který není na území Čech nebo Moravy (~ 2, odst. 2 a ~ 4, odst. 1 Nl\1). 
2. Majetek (majetkové předměty a práva), který sice jest na území Čech nebo Mo-

ravy, není však v čl. 6 PNM výslovně uveden jako dani podrobený. 

Dani podle cit. čl. 6 podléhá: 
a) majetek zemědělský a le.sní; 
b) majetek pozemkový a domovní; 
c) majetek výdělečný; 
d) původcovská práva po živnostensku využívaná, zapsaná zde do knihy nebo rej­

stříku} s výjimkou původcovEkých práv k dílům výtvarného umění, písemnictví a hudby; 
e) majetkové předměty a práva přenechané zde provozu výdělečného podniku, ze­

jména jsou-li mu pronajaty nebo propachtovány; 
f) pohledávky nebo práva, jsou-li zde zajištěny na nemovitostech, kromě půjček 

a pohledávek, na něž byly vydány dílčí dlužní úpisy; 
g) pohledávky z účasti tichého společníka, má-li zde dlužník bydliště, obchodní ve­

dení nebo sídlo. 
3. Majetek, který sice dani z majetku podle cit. čl. 6 PNM zásadně podléhá, jehož 

daňová hodnota však nepřevyšuje částku K 15.000.- (čl. 26 PNM). 
4. Majetek zásadně dani z majetku podléhající, který tvoří neodevzdanou pozůsta­

lost, neb který patří jiným kOl'poracím, sdružením osob nebo majetkovým podstatám než 
které jsou vypočteny v ~ 1, odst. 1, Č. 2 NM (srov. výklad k Č. 28), nebo subjektům, jež 
jsou od daně z majetku osvobozeny podle ustanovení § 3, odst. 1, č. 1 až 3 NlVl (srov. vpředu 
č. 26, písm. a) až c)]. 


